
denso-group.com

DEXPAND®-CF70
NEMETALICKÝ OPRAVNÝ SYSTÉM 

PRO OCELOVÁ POTRUBÍ



denso-group.com

DEXPAND®-CF70 
OPRAVY NA POTRUBÍ
vícesložkový opravný systém: „Composite Wraps“



denso-group.com

DEXPAND®-CF70
kompozitní materiály (Verbundwerkstoffe) - vysvětlení

§ v zásadě dva nebo více rozdílných materiálů, které po smíchání dávají
nový produkt

Komponenta 1: vysokopevnostní tkanina ze skleněných nebo karbonových 
vláken, která přebírá síly

Komponenta 2: reaktivní pryskyřice, která způsobí, že systém pevně drží a 
udržuje svou polohu

§ Tkaniny jsou impregnovány reaktivní pryskyřicí (kompozitním materiálem) a
nanášeny v několika vrstvách - obvykle alespoň 2



denso-group.com

DEXPAND®-CF70
kompozitní materiály - dlouhodobé zkušenosti
§ Při dlouhodobých zkouškách v USA vykazovaly uhlíkové systémy

nejlepší dlouhodobé vlastosti při zkouškách různých opravných systémů
pro potrubí (např. sklolaminát, kevlar)

§ Dlouhodobé testy - odpovídající přibližně 100 letům používání - byly
velmi úspěšné

§ Kompozitní materiály jsou někdy pevnější než ocel

§ Obdobný postup se používá v konstrukci letadel - např. v ocasní
jednotce a konstrukci křídla

§ Monitorování tloušťky stěny je také možné po aplikaci
uhlíkových systémů pomocí ultrazvukových testů



denso-group.com

DEXPAND®-CF70
kompozitní materiály - příklady použití

§ Satelity

§ Auty

§ Sportovní vybavení
(tenisové rakety etd.)

§ stavba (konstrukce) letadla



denso-group.com

DEXPAND®-CF70
kompozitní materiály - příklady použití

 a......potrubí



denso-group.com

DEXPAND®-CF70
Oprava potrubí uhlíkovými kompozitními materiály
§ externí apliace bez nutnosti odstavení provozu potrubí

§ žádné svařovací práce → bezpečnější práce!

§ zpravidla znatelný pokles nákladů

• úspora času při použití

• materiálové náklady na kovové armatury jsou přibližně o 24% vyšší

• výměna poškozených úseků je zhruba o 73% dražší
Zdroj: US Federal Highway Administration 2013)



denso-group.com

DEXPAND®-CF70
Předpoklady pro použití DEXPAND®-CF70

§ Zbývající tloušťka stěny trubky musí být alespoň 20% původní
tloušťky

§ Práce mohou provádět pouze vyškolené a kompetentní osoby (doklad o
absolvovaném školení ve výrobním závodě)

§ Rozsah provozních teplot od 0 ° C do + 70 ° C



denso-group.com

DEXPAND®-CF70 
Nomenklatura

DEXPAND® - CF70:

EXPAND = prodloužení / prodloužení životnosti
CF = Gewebe auf Basis von Carbonfasern 
(tkanina na bázi uhlíkových vláken)
70 = Maximalná trvalá 
provozní teplota 
Dauerbetriebstemperatur



denso-group.com

Tmel:  vyplnění poškozených míst 
("bez dutin" / bezpečné uložení 
bez dutin) ŽÁDNÁ mechanická 
výztuž

Primer:    zvýšení adheze stejně jako
další vyhlazení povrchu trubky

Uhlíková tkanina (kompozitní): Trvalé obnovení strukturální integrity v oblasti 
postižené vadou

Zabraňuje vměstkům ve struktuře vrstvyKompresní obal:

PE/Butyl antokorozní ochranný systém: Elektrická izolace a trvalá ochrana proti korozi v 
oblasti oprav

DEXPAND®-CF70
Hlavní komponenty



denso-group.com

DEXPAND®-
CF70 Schválení

§ Schválení TÜV-Süd je k dispozici od května 2019
§ DEXPAND®-CF70 je schválen jako trvalý

opravný systém pro potrubí

S ohledem na testovací systém jsou splněny požadavky 
kladené na opravnou bandáž. Únavová pevnost 
(≥ 100.000 zatěžovacích cyklů)  byla prokázána



denso-group.com

DEXPAND®-CF70
Schválení pro zpracovatelské partnery

Jako potvrzení vhodnosti vytvoří DENSO osobní 
dokument.

Doklad o školení je platný po dobu 3 let na základě DVGW 
GW 15. .

V těchto 3 letech musí vyškolený personál prokázat 3 
úspěšně dokončená opravná opatření za rok. Pokud tomu 
tak není, je nutné předem provést aktualizační výcvik.

Jako důkaz provedených oprav, např. vyplněný, 
podepsaný a potvrzený protokol o staveništi.



denso-group.com

DEXPAND®-CF70 
Metoda



denso-group.com

DEXPAND®-CF70
Časová posloupnost opravy (1)

§ Poškození je detekováno a zaznamenáno měřením
proudu ochrany proti přetížení / kontrole

§ To je třeba posoudit z technického hlediska
dodavatelem nebo zákazníkem

§ Výsledky tohoto posouzení a zjištěné údaje jsou
zaznamenány v technickém listu spolu s dalšími
údaji o potrubí od dodavatele nebo odběratele.



denso-group.com

DEXPAND®-CF70
Časová posloupnost opravy (2)

§ Na základě tohoto registračního listu určí DENSO pomocí výpočetního 
programu počet potřebných vrstev - minimálně 2.



denso-group.com

DEXPAND®-CF70
Časová posloupnost opravy (3)

§ Návrh požadavku na materiál zasílá společnost DENSO dodavateli nebo 
klientovi spolu s údaji použitými k určení požadavku a je podepsán 
provozovatelem.

§ Provozovatel zadává zakázku společnostem, které byly vyškoleny společností 
DENSO ohledně DEXPAND®-CF70. Provozovatel může také požadovat od 
společnosti provádějící práce doklad o schválení prací souvisejících s plynem 
podle GW 301 skupina G1.

§ Objednávka opravy je projednána a podepsána na místě mezi 
provozovatelem a provádějící společností.



denso-group.com

DEXPAND®-CF70
Časová posloupnost opravy (3)

§ V průběhu oprav musí být vypracován 
protokol staveniště, který monitoruje 
procesy a zajišťuje kvalitu, v souladu se 
současným stavem znalostí a obecně 
uznávanými technologickými pravidly.

§ Musí být potvrzena správnost 
obsažených informací.

§ Poté dojde k přijetí odborníky 
DVGW / TÜV



denso-group.com

DEXPAND®-CF70 zpracování



denso-group.com

DEXPAND®-CF70 
zpracování
tmel a primer



denso-group.com

DEXPAND®-CF70 
zpracování
laminace



denso-group.com

DEXPAND®-CF70 
zpracování
nanášení



denso-group.com

DEXPAND®-CF70 
zpracování
Odstranění „komprimačního zábalu (kompresní folie)“
po dostatečném vytvrzení (Shore D ≥ 80)



denso-group.com

DEXPAND®-CF70 
Aplikace na staveništi
Oprava potrubí



denso-group.com

DEXPAND®-CF70

Děkujeme za 
Vaši pozornost




